
COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M. Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

1
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Settore: Settore 4 
Servizio: Ufficio Attività Economiche - SUAP

Determinazione N. 134 del 06/02/2024

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DELLA DURATA DI ANNI TRE ( 
2024-2026) DI SUOLO PUBBLICO DELLE AREE IDONEE ALL’INSTALLAZIONE DI 
SINGOLE ATTRAZIONI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE SPARSE NEL 
TERRITORIO ED 
AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DELLA DURATA DI ANNI TRE ( 2024-
2026) DI SUOLO PUBBLICO DELLE AREE IDONEE ALL’INSTALLAZIONE DELLE 
ATTRAZIONI DELLA TIPOLOGIA DI AREE GINNICHE/TEATRO 
BURATTINI/MARIONETTE  DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE  - APPROVAZIONE

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 19/12/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026 e aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione 
2024/2026 (Dup)
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 310 del 20/12/2023, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

VISTO l’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art.3, comma 1, del D.L. 174/2012, 
convertito in legge 213/2012, che prevede che il controllo di regolarità amministrativa è assicurato 
nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato 
attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa;

ATTESTATO che il controllo di regolarità tecnica è esercitato con la sottoscrizione digitale del 
presente atto;

DATO ATTO che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei pareri che lo 
compongono;

VISTO che l’Amministrazione comunale:
 -  in applicazione alla  Legge 337 del 18 marzo 1968  ha provveduto ad aggiornare la mappatura 
delle aree idonee per lo spettacolo viaggiante con deliberazione di Giunta Comunale n. 306 del 
13/12/2023
- con deliberazione di Giunta Comunale n 13 del 02/02/2024 sono stati approvati gli schemi di 
avviso pubblico per la concessione di aree dello spettacolo viaggiante;



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M. Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

2
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

RILEVATO inoltre che la Giunta, con la suddetta deliberazione, ha contestualmente dato mandato al 
Dirigente del Settore n. 4 di procedere all'adozione degli atti conseguenti,  necessari a darne 
esecuzione;
RILEVATO opportuno approvare:
 - l’Avviso Pubblico per la concessione della durata di anni tre ( 2024-2026) di suolo pubblico delle 
aree idonee all’installazione di singole attrazioni dello spettacolo viaggiante sparse nel territorio 
(All. A);
- l’Avviso Pubblico per la concessione della durata di anni tre ( 2024-2026) di suolo pubblico delle 
aree idonee all’installazione delle attrazioni della tipologia di aree ginniche/teatro 
burattini/marionette  dello spettacolo viaggiante ( All. B);

come allegati alla presente determinazione quale parte integrante sostanziale della medesima;

VISTO il decreto  n. 4 del 29/03/2022. con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di 
dirigenza del Settore 4;

ATTESA la competenza del sottoscritto, dirigente del Settore 4, all’adozione del presente 
provvedimento;

ATTESA l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla 
legge 190/2012 (anticorruzione), da parte del responsabile del procedimento e del sottoscritto 
dirigente firmatario;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Decreto Lgs. 33/2013;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., contro il presente 
atto è ammesso il ricorso al T.A.R. Emilia-Romagna nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, 
nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 104/2010, o, in alternativa, il ricorso straordinario al 
presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, secondo quanto previsto 
dall’art. 8 ss. DPR n. 1199/1971;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa parte integrante della presente,

1) di approvare come allegati alla presente determinazione quale parte integrante sostanziale 
della medesima:



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M. Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

3
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

 l’Avviso Pubblico per la concessione della durata di anni tre ( 2024-2026) di suolo pubblico 
delle aree idonee all’installazione di singole attrazioni dello spettacolo viaggiante sparse nel 
territorio (Allegato A);

  l’Avviso Pubblico per la concessione della durata di anni tre ( 2024-2026) di suolo pubblico 
delle aree idonee all’installazione delle attrazioni della tipologia di aree ginniche/teatro 
burattini/marionette  dello spettacolo viaggiante ( Allegato B);

2) di precisare che contestualmente agli avvisi pubblici vengono forniti i seguenti allegati 
tecnici:

 Planimetria delle aree contenute negli avvisi pubblici sopra richiamati (Allegato C);
 Schede descrittive delle aree contenute negli avvisi pubblici sopra richiamati 

(Allegato D)

3) di approvare altresì il Modello di domanda ( Allegato E) da utilizzare da parte degli 
interessati;

4) di precisare che la presente determinazione non comporta alcun onere diretto o indiretto a 
carico dell’Ente;

5) di pubblicare il suddetto avviso all’Albo Pretorio on line e sul sito internet del Comune di 
Cesenatico www.comune.cesenatico.fc.it dandone la massima diffusione;

6) di individuare nella persona del Dirigente Ing. Chiara Benaglia, il RUP per gli atti di 
adempimento della presente determinazione.

Dirigente
Chiara Benaglia / INFOCERT SPA

Atto Firmato Digitalmente

http://www.comune.cesenatico.fc.it/


         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

Id ALLEGATO A  alla determinazione. n.   del 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DELLA DURATA TRIENNALE (2024-
2026) DI SUOLO PUBBLICO/AREE PER L’INSTALLAZIONE DI SINGOLE 
ATTRAZIONI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE SPARSE SUL TERRITORIO  

IL DIRIGENTE

Visti:
 la L. n. 337/1968 “ Disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo viaggiante”;
 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 18/05/2007 “ Norme di sicurezza per le attività di 

spettacolo viaggiante”
 l’elenco delle attività spettacolari, attrazioni e trattenimenti di cui all’art. 4 della L. n. 

337/1968 approvato con decreto interministeriale del 23/04/1969 e aggiornato con decreto 
interministeriale del 18/07/2016 e del 03/08/2020;

 il D. Lgs. 26 febbraio 1999 n. 60;
 l’art. 69 del T.U.L.P.S.  e gli artt. 124 e 125 del relativo regolamento di esecuzione;
 il vigente Regolamento per la concessione delle aree disponibili per l’installazione dei 

circhi, delle attività dello spettacolo viaggiante e dei parchi divertimento approvato con Del. 
di C.C. n. 15/ del 27/02/1997;

richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 306 del 13/12/2023 in ordine all’individuazione 
delle aree per lo spettacolo viaggiante:

Vista:
 la deliberazione n. 13 del 02/02/2024 di approvazione dello schema del presente avviso;

Ritenuto opportuno confermare l’individuazione e la mappatura  delle aree pubbliche da destinare 
all’installazione delle attrazioni dello spettacolo viaggiante sparse sul territorio;

RENDE NOTO 

che il Comune di Cesenatico ha individuato e mappato le aree pubbliche da destinare 
all’installazione delle attrazioni dello spettacolo viaggiante sparse con delibera di Giunta Comunale 
n.° 306 del 13/12/2023;

che è intenzione del Comune di Cesenatico assegnare con il presente bando le aree individuate 
nell’elenco sotto indicato per attrazioni di spettacolo viaggiante adatto a bambini e ragazzi:



         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

 Via Matteucci angolo via Squero in adiacenza al Parco Brumer , area pubblica mappata al n. 
3, avente una superficie di mq. 63 destinata all’installazione di n. 1 attrazione  
indicativamente  per il periodo 1/6-30/9 di ogni anno;

 Via Matteucci angolo via Squero in adiacenza al Parco Brumer , area pubblica mappata al n. 
3 bis, avente una superficie di mq. 29 destinata all’installazione di n. 1 attrazione  
indicativamente  per il periodo 1/6-30/9 di ogni anno;

 Via Matteucci angolo via Squero in adiacenza al Parco Brumer , area pubblica mappata al n. 
3 ter, avente una superficie di mq. 31,50 destinata all’installazione di n. 1 attrazione  
indicativamente  per il periodo 1/6-30/9 di ogni anno;

 Via De Amicis angolo Viale Roma “ Piazzetta Bravetti” area pubblica mappata al n. 5 
avente superficie di mq. 126 destinata all’installazione di n. 1 attrazione  indicativamente  
per il periodo 1/6-30/9 di ogni anno;

 Piazzale Comandini area pubblica mappata al n. 8 avente superficie di mq. 36 destinata 
all’installazione di n. 1 attrazione ( giostrina a motore per bambini) nel periodo ottobre-
maggio di ogni anno;

 Piazzale Comandini area pubblica mappata al n. 8 bis avente superficie di mq. 36 destinata 
all’installazione di n. 1 attrazione ( giostrina a motore per bambini) nel periodo giugno-
settembre di ogni anno;

 Piazza Amato , area pubblica mappata al n. 11, avente superficie di mq. 44 destinata 
all’installazione di n. 1 attrazione indicativamente  per il periodo 1/6-30/9 di ogni anno;

 Via Mengoni angolo via Melozzo da Forlì (area verde), area pubblica mappata al n.14, 
avente superficie di mq. 106 destinata all’installazione di n. 2 attrazioni, dello stesso 
proprietario, indicativamente  per il periodo 1/6-30/9 di ogni anno;

 Viale Carducci – parte del parcheggio tra  Hotel Adria Beach ed ex colonia S.Monica, 
mappata al n. 17, avente superficie di mq. 122, destinata all’installazione di n.1 attrazione 
indicativamente  per il periodo 1/6-30/9 di ogni anno; 

l’assegnazione di dette aree, sulle quali potrà essere rilasciata concessione di suolo pubblico della 
durata triennale, è riservata esclusivamente agli operatori dello spettacolo viaggiante già in possesso 
di autorizzazione ex artt. 68-69 del TULPS per la gestione su tutto il territorio nazionale delle 
attrazioni che intendono installare, regolarmente munite di codice di identificativo valido ai sensi 
del D.M. 18/05/2007 e ss.mm.ii. , di collaudo annuale in corso di validità e di polizza assicurativa a 
copertura del periodo autorizzato;
Gli operatori al momento della presentazione della domanda, devono altresì possedere i seguenti 
requisiti:

a. di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa (in caso di 
società la presente dichiarazione vale per tutti i singoli soci);

b. possesso dei requisiti morali di cui all’art. 11 del TULPS e non siano sottoposti a misure di 
prevenzione in materia antimafia di cui al D.Lgs. 06/09/2011 n. 159 (i soggetti indicati nell’art. 85 
del D.Lgs 159/2011);



         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

c. di non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire informazioni alla 
Pubblica Amministrazione e non essere stata pronunciata a loro carico alcuna condanna, con 
sentenza passata in giudicato, per qualsiasi reato che determina l'incapacità a contrattare con 
la P.A. (in caso di società la presente dichiarazione vale per tutti i singoli soci);

d. di essere in regola con il pagamento di tributi /entrate comunali (tari, imu, canone di 
occupazione suolo pubblico, pubblicità, concessioni ecc.)

e. di essere in regola con il rispetto delle disposizioni in materia di assicurazione sociale e 
previdenziale e in regola con i versamenti contributivi (da allegare);

f. che l’impresa è regolarmente iscritta alla Camera di Commercio competente per territorio, 
dalla quale risulti la data di costituzione e inizio attività dell’impresa da cui risulta 
l’iscrizione in qualità di operatore dello spettacolo viaggiante al REA dal 
________________;

g. che l’impresa non si trova in stato di fallimento, liquidazione, concordato preventivo o altra 
procedura concorsuale o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di 
una di tali situazioni;

h. che i rapporti di lavoro posti in essere dalla impresa richiedente sono attivati nel pieno 
rispetto della legge n. 68/1999 e ss.mm.ii, del D. Lgs.vo n. 81/2008 e ss.mm.ii. e del 
contratto collettivo nazionale di lavoro del settore specifico sottoscritto dalle OO.SS. 
maggiormente rappresentative sul territorio nazionale;

i. di essere stato concessionario per l’area per cui concorre dal____________al 
_____________ in regime di concessione ricorrente /temporanea;

j. di essere in possesso di licenza di spettacolo viaggiante _________________

L’assenza di anche uno solo dei requisiti comporta causa di esclusione.
In caso di domanda incompleta, è concesso il soccorso istruttorio con obbligo di trasmissione delle 
integrazioni entro 5gg. dalla richiesta, pena esclusione.
Tutte le spese derivanti dagli allestimenti degli spazi in concessione, compreso il canone unico di 
occupazione dell’area e relative utenze elettriche, saranno a carico del concessionario e il soggetto 
che installerà  l’attrazione dello spettacolo viaggiante dovrà ottemperare a quanto stabilito dalla 
vigente normativa in materia;

All’operatore assegnatario dell’area non saranno concessi contributi economici diretti;

Il titolare dell’attrazione è tenuto a gestirla direttamente - lo stesso può farsi coadiuvare nella 
conduzione da persona di maggiore età componente il proprio nucleo familiare e/o da dipendenti, 
regolarmente assunti secondo le vigenti disposizioni di legge e non sono autorizzate cessioni o 
subconcessioni;



         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

Il Comune di Cesenatico non assumerà alcuna responsabilità per eventuali danni a persone e/o cose 
derivanti dall’uso delle attrazioni che devono pertanto intendersi a totale carico dell’operatore 
concessionario;

Dovranno essere rispettati i limiti di emissione sonora previsti nel piano di zonizzazione acustica 
vigente nel Comune di Cesenatico;

La custodia delle attrazioni, sia nel periodo di apertura che di chiusura, sarà a totale onere e cura 
dell’assegnatario;

Il concessionario dovrà rispettare le norme igienico-sanitarie, di sicurezza e degli impianti e dei 
luoghi di lavoro, di impatto acustico e ambientale e di ogni altra norma correlata allo svolgimento 
dell’attività;

L’amministrazione Comunale potrà sospendere o revocare per motivi di pubblico interesse o per 
irregolarità  la concessione in ogni momento senza preavviso e senza che l’interessato possa 
avanzare pretese di risarcimento o indennizzo a qualsiasi titolo;

Non saranno ammesse installazioni difformi da quanto concesso per tutta la durata della 
concessione e se non autorizzate. 

TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE:

le domande possono essere presentate fino al giorno  26/02/2024  ore 13:00;

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE:

Il candidato dovrà presentare al Comune di Cesenatico, entro e non oltre le ore 13:00 del 
26/02/2024, domanda in marca da bollo da 16,00 Euro, redatta esclusivamente utilizzando 
l’apposito modulo scaricabile dal sito internet del Comune di Cesenatico 
https://www.comune.cesenatico.fc.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx
Le domande dovranno essere compilate in ogni parte, sottoscritte nelle forme previste dalla vigente 
normativa e corredate dalle dichiarazioni e dagli allegati richiesti, pena l’esclusione dalla procedura 
è ammesso soccorso istruttorio con obbligo di trasmissione delle integrazioni entro 5gg. dalla 
richiesta. Le domande e la documentazione allegata dovranno essere inviate, entro il termine 
indicato, esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo 
cesenatico@cert.provincia.fc.it, a pena di nullità.
Non sono ammessi altri mezzi di trasmissione delle domande.

La domanda, a pena di esclusione, dovrà indicare l’area pubblica e suo numero di mappatura 
per la quale concorre e presenta istanza. Lo stesso operatore potrà presentare anche più di 
una domanda, se in possesso di più di una attrazione. Non è ammesso presentare domande 

https://www.comune.cesenatico.fc.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx
mailto:cesenatico@cert.provincia.fc.it


         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

diverse (per aree diverse) riferite alla medesima attrazione, o per la medesima area con 
attrazioni diverse. Fa eccezione la sola area n. 14 per la quale si dovranno candidare n. 2 
attrazioni in contemporanea, entrambe di proprietà del medesimo richiedente.

La domanda dovrà contenere:

a) ragione sociale, partita iva e i dati anagrafici del legale rappresentante per la società;
b) gli estremi di iscrizione al registro delle imprese;
c) dichiarazione del possesso dei requisiti morali ai sensi dell’art. 11 del TULPS e dichiarazione che 

nei propri confronti non sussistono cause di divieto, di decadenza, di sospensione di cui al D.Lgs. 
159/2011 (normativa antimafia art. 85);

d) accettazione di tutte le indicazioni e condizioni contemplate nel presente avviso pubblico;

Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti:

a. licenza dello spettacolo viaggiante ex art. 69 TULPS comprensiva dell’elenco delle attrazioni che si 
intendono utilizzare;

b. copia del documento di identità in corso di validità del richiedente e nel caso di società, di tutti i 
soci;

c. copia del permesso di soggiorno in corso di validità per i cittadini stranieri (richiedente e/o soci);
d. copia del codice fiscale del richiedente e nel caso di società, di tutti i soci;
e. il tipo di attrazione che si intende installare, secondo la denominazione risultante dalla licenza 

comunale e relativi documenti di attribuzione del codice identificativo per ciascuna attrazione di cui 
al D.M.I. 18/05/2007 e ss.mm.ii. con fotografia dell’attrazione;

f. copia della scheda tecnica dell’attrazione contenete la descrizione dei materiali usati, modalità di 
funzionamento e rispondenza agli standard di sicurezza vigenti con relativa foto dell’attrazione;

g. documentazione relativa ai collaudi e alle verifiche annuali della struttura che si intende utilizzare 
per l’attività, in corso di validità al momento della presentazione della domanda;

h. attestato di conformità dell’impianto elettrico redatto da un tecnico abilitato;
i. schema del posizionamento dell’attrazione con le esatte misure di ingombro e relative pertinenze 

(altezza dell’attrazione, vano cassa, pedana ecc.);
j. titolo di disponibilità della predetta attrazione (proprietà, locazione finanziaria ecc.);
k. copia del Durc aggiornato alla data di presentazione della domanda;
l. visura camerale aggiornata alla data di presentazione della domanda;
m. copia del log book/libretto delle manutenzioni dell’attrazione;
n. copia di polizza assicurativa di responsabilità civile e danni a cose e persone in corso di validità.

ESAME DELLE DOMANDE:

Le istanze regolarmente pervenute saranno esaminate da una apposita commissione, considerando 
nell’ordine di elencazione i seguenti criteri di priorità:

1. anzianità di concessione nell’ area per cui si concorre  (punti 2 per ogni anno di 
concessione);



         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

2. anzianità di appartenenza alla categoria determinata dalla data di iscrizione dei richiedenti al 
REA (punti  1 per ogni anno di iscrizione);

3. in caso di parità l’Amministrazione utilizzerà i criteri preferenziali richiamati nel vigente 
regolamento per la concessione delle aree disponibili per l’installazione dei circhi, delle 
attività dello spettacolo viaggiante e dei parchi divertimento approvato con Del. Di C.C. n. 
15/ del 27/02/1997, seguendo il seguente ordine prioritario: 

- attrazionisti residenti a Cesenatico;
- attrazionisti residenti nella Provincia di Forlì-Cesena:
- attrazionisti residenti nella Regione;

In caso di ulteriore parità si procederà a sorteggio.

DICHIARAZIONI MENDACI:
si precisa che in caso di dichiarazioni mendaci si procederà secondo quanto previsto dal DPR 
n.445/2000.

TERMINI DI CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO:

Entro 30 giorni dalla data di fine presentazione delle domande il Servizio Commercio stilerà 
apposita graduatoria sulla base dei criteri meglio definiti nei punti sopra citati. La graduatoria avrà 
validità triennale.

INFORMAZIONI GENERALI:

L’Amministrazione Comunale per ragioni di interesse pubblico si riserva il diritto di adottare, prima 
della scadenza dei termini, un motivato provvedimento di revoca, proroga e variazione del presente 
avviso.

Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso, si rimanda all’applicazione di leggi e di 
regolamenti in materia.

L’Ufficio competente è il Servizio Suap- Attività Produttive. 
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Lara  Brighi  
Il Responsabile del provvedimento è la Dirigente del Settore 4 Ing. Chiara Benaglia

Eventuali informazioni relative al presente avviso possono essere richieste ai seguenti recapiti:
Ufficio Commercio: 0547-79405-79417
e-mail: lara.brighi@comune.cesenatico.fc.it
   



         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni, i dati 
personali  forniti dai richiedenti saranno acquisiti per le sole finalità connesse all’espletamento delle 
procedure e delle attività strumentali e di controllo collegate di cui al presente avviso. Il trattamento dei dati 
avverrà nei modi e limiti richiesti dal perseguimento di dette finalità, anche attraverso procedure 
informatizzate. I dati personali acquisiti potranno essere  comunicati a soggetti terzi per specifici servizi 
strumentali al raggiungimento delle finalità sopra indicate. L’interessato potrà esercitare in ogni momento i 
diritti riconosciutigli dall’articolo 7 del Decreto Legislativo 196/2003. Titolare del trattamento è il Comune 
di Cesenatico. Responsabile del trattamento è il Dirigente del Settore 4.
Incaricati del trattamento sono i dipendenti dell’ufficio Attività Economiche - Suap e degli uffici comunali di 
staff addetti alle operazioni alla pubblicazione ed al controllo di cui al presente avviso. I dati personali 
indicati nelle domande saranno trattati in conformità alle disposizioni del D.Lgs. n. 196/2003 ed 
esclusivamente per le finalità e le modalità previste dal presente avviso.

Dalla Residenza Municipale, vedi segnatura

Il Dirigente del Sett. 4
 Dott.Ing. Chiara Benaglia

(documento firmato digitalmente  ai sensi di Legge)



         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

Id ALLEGATO B  alla determinazione  n.   del 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DELLA DURATA TRIENNALE (2024-
2026) DI SUOLO PUBBLICO/AREE PER L’INSTALLAZIONE DI SINGOLE 
ATTRAZIONI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE SPARSE SUL TERRITORIO 
TIPOLOGIA TEATRO BURATTINI/MARIONETTE/AREE GINNICHE

IL DIRIGENTE

Visti:
 la L. n. 337/1968 “ Disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo viaggiante”;
 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 18/05/2007 “ Norme di sicurezza per le attività di 

spettacolo viaggiante”
 l’elenco delle attività spettacolari, attrazioni e trattenimenti di cui all’art. 4 della L. n. 

337/1968 approvato con decreto interministeriale del 23/04/1969 e aggiornato con decreto 
interministeriale del 18/07/2016 e del 03/08/2020;

 il D. Lgs. 26 febbraio 1999 n. 60;
 l’art. 69 del T.U.L.P.S.  e gli artt. 124 e 125 del relativo regolamento di esecuzione;
 il vigente Regolamento per la concessione delle aree disponibili per l’installazione dei 

circhi, delle attività dello spettacolo viaggiante e dei parchi divertimento approvato con Del. 
di C.C. n. 15/ del 27/02/1997;

richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 306 del 13/12/2023 in ordine all’individuazione 
delle aree per lo spettacolo viaggiante:

Vista:
 la deliberazione n. 13 del 02/02/2024 di approvazione dello schema del presente avviso;

Ritenuto opportuno confermare l’individuazione e la mappatura  delle aree pubbliche da destinare 
all’installazione delle attrazioni dello spettacolo viaggiante sparse sul territorio;

RENDE NOTO 

che il Comune di Cesenatico ha individuato e mappato le aree pubbliche da destinare 
all’installazione delle attrazioni dello spettacolo viaggiante sparse con delibera di Giunta Comunale 
n.° 306 del 13/12/2023;

che è intenzione del Comune di Cesenatico assegnare con il presente bando le aree individuate 
nell’elenco sotto indicato per attrazioni di spettacolo viaggiante adatto a bambini e ragazzi:



         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

 Piazza Kennedy, area pubblica mappata al n. 1 avente superficie di mq. 176,62 destinata 
all’installazione di n. 1 attrazione della tipologia teatro burattini/marionette/ arene ginniche 
indicativamente  per il periodo 1/6-30/9 

 Piazza Volta area pubblica mappata al n. 18, avente superficie di mq. 578 destinata all’installazione 
di n. 1 attrazione della tipologia teatro burattini/marionette/ arene ginniche indicativamente per il 
periodo 1/6-30/9  

l’assegnazione di dette aree sarà calendarizzata dall’ufficio Suap in concerto con il Servizo Turismo 
e vedrà l’assegnazione contestuale ad un massimo di 5 operatori per non più di n. 2 spettacoli ad 
area nell’arco del periodo e comunque per non più di n° 1 spettacolo a settimana-  sulle quali potrà essere 
rilasciata concessione di suolo pubblico della durata triennale, è riservata esclusivamente agli 
operatori dello spettacolo viaggiante già in possesso di autorizzazione ex artt. 68-69 del TULPS per 
la gestione su tutto il territorio nazionale delle attrazioni che intendono installare, regolarmente 
munite di codice di identificativo valido ai sensi del D.M. 18/05/2007 e ss.mm.ii., di collaudo 
annuale in corso di validità e di polizza assicurativa a copertura del periodo autorizzato;

Gli operatori al momento della presentazione della domanda, devono altresì possedere i seguenti 
requisiti:

a. di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa (in caso di 
società la presente dichiarazione vale per tutti i singoli soci);

b. di essere in possesso dei requisiti morali di cui all’art. 11 del TULPS e non siano sottoposti a misure 
di prevenzione in materia antimafia di cui al D.Lgs. 06/09/2011 n. 159 (i soggetti indicati nell’art. 85 
del D.Lgs 159/2011);

c. di non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire informazioni alla 
Pubblica Amministrazione e non essere stata pronunciata a loro carico alcuna condanna, con 
sentenza passata in giudicato, per qualsiasi reato che determina l'incapacità a contrattare con 
la P.A. (in caso di società la presente dichiarazione vale per tutti i singoli soci);

d. di essere in regola con il pagamento di tributi /entrate comunali (tari, imu, canone di 
occupazione suolo pubblico, pubblicità, concessioni ecc.)

e. di essere in regola con il rispetto delle disposizioni in materia di assicurazione sociale e 
previdenziale e in regola con i versamenti contributivi (da allegare);

f. che l’impresa è regolarmente iscritta alla Camera di Commercio competente per territorio, 
dalla quale risulti la data di costituzione e inizio attività dell’impresa da cui risulta 
l’iscrizione in qualità di operatore dello spettacolo viaggiante al REA dal_______________;

g. che l’impresa non si trova in stato di fallimento, liquidazione, concordato preventivo o altra 
procedura concorsuale o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di 
una di tali situazioni;

h. che i rapporti di lavoro posti in essere dalla impresa richiedente sono attivati nel pieno 
rispetto della legge n. 68/1999 e ss.mm.ii, del D. Lgs.vo n. 81/2008 e ss.mm.ii. e del 



         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

contratto collettivo nazionale di lavoro del settore specifico sottoscritto dalle OO.SS. 
maggiormente rappresentative sul territorio nazionale;

i. di essere stato concessionario per l’area per cui concorre dal____________al 
_____________ in regime di concessione ricorrente /temporanea;

j. di essere in possesso di licenza di spettacolo viaggiante _________________

L’assenza di anche uno solo dei requisiti comporta causa di esclusione.
In caso di domanda incompleta, è concesso il soccorso istruttorio con obbligo di trasmissione delle 
integrazioni entro 5gg. dalla richiesta, pena esclusione.
Tutte le spese derivanti dagli allestimenti degli spazi in concessione, compreso il canone unico di 
occupazione dell’area e relative utenze elettriche, saranno a carico del concessionario e il soggetto 
che installerà  l’attrazione dello spettacolo viaggiante dovrà ottemperare a quanto stabilito dalla 
vigente normativa in materia;

All’operatore assegnatario dell’area non saranno concessi contributi economici diretti;

Il titolare dell’attrazione è tenuto a gestirla direttamente - lo stesso può farsi coadiuvare nella 
conduzione da persona di maggiore età componente il proprio nucleo familiare e/o da dipendenti, 
regolarmente assunti secondo le vigenti disposizioni di legge e non sono autorizzate cessioni o 
subconcessioni;

Il Comune di Cesenatico non assumerà alcuna responsabilità per eventuali danni a persone e/o cose 
derivanti dall’uso delle attrazioni che devono pertanto intendersi a totale carico dell’operatore 
concessionario;

Dovranno essere rispettati i limiti di emissione sonora previsti nel piano di zonizzazione acustica 
vigente nel Comune di Cesenatico;

La custodia delle attrazioni, sia nel periodo di apertura che di chiusura, sarà a totale onere e cura 
dell’assegnatario;

Il concessionario dovrà rispettare le norme igienico-sanitarie, di sicurezza e degli impianti e dei 
luoghi di lavoro, di impatto acustico e ambientale e di ogni altra norma correlata allo svolgimento 
dell’attività;

L’amministrazione Comunale potrà sospendere o revocare per motivi di pubblico interesse o per 
irregolarità  la concessione in ogni momento senza preavviso e senza che l’interessato possa 
avanzare pretese di risarcimento o indennizzo a qualsiasi titolo;



         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

Non saranno ammesse installazioni difformi da quanto concesso per tutta la durata della 
concessione e se non autorizzate. 

TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE:

le domande possono essere presentate fino al giorno  26/02/2024  ore 13:00;

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE:

Il candidato dovrà presentare al Comune di Cesenatico, entro e non oltre le ore 13:00 del 
26/02/2024, domanda in marca da bollo da 16,00 Euro, redatta esclusivamente utilizzando 
l’apposito modulo scaricabile dal sito internet del Comune di Cesenatico 
https://www.comune.cesenatico.fc.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx

Le domande dovranno essere compilate in ogni parte, sottoscritte nelle forme previste dalla vigente 
normativa e corredate dalle dichiarazioni e dagli allegati richiesti, pena l’esclusione dalla procedura 
è ammesso soccorso istruttorio con obbligo di trasmissione delle integrazioni entro 5gg. dalla 
richiesta. Le domande e la documentazione allegata dovranno essere inviate, entro il termine 
indicato, esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo 
cesenatico@cert.provincia.fc.it, a pena di nullità.
Non sono ammessi altri mezzi di trasmissione delle domande.

La domanda, a pena di esclusione, dovrà indicare l’area pubblica e suo numero di mappatura 
per la quale concorre e presenta istanza. Lo stesso operatore potrà presentare anche n. 2 
domande una per ogni area con la medesima attrazione.
 
La domanda dovrà contenere:

a) ragione sociale, partita iva e i dati anagrafici del legale rappresentante per la società;
b) gli estremi di iscrizione al registro delle imprese;
c) dichiarazione del possesso dei requisiti morali ai sensi dell’art. 11 del TULPS e dichiarazione che 

nei propri confronti non sussistono cause di divieto, di decadenza, di sospensione di cui al D.Lgs. 
159/2011 (normativa antimafia art. 85);

d) accettazione di tutte le indicazioni e condizioni contemplate nel presente avviso pubblico;

Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti:

a. licenza dello spettacolo viaggiante ex art. 69 TULPS comprensiva dell’elenco delle attrazioni che si 
intendono utilizzare;

b. copia del documento di identità in corso di validità del richiedente e nel caso di società, di tutti i 
soci;

https://www.comune.cesenatico.fc.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx
mailto:cesenatico@cert.provincia.fc.it


         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

c. copia del permesso di soggiorno in corso di validità per i cittadini stranieri (richiedente e/o soci);
d. copia del codice fiscale del richiedente e nel caso di società, di tutti i soci;
e. il tipo di attrazione che si intende installare, secondo la denominazione risultante dalla licenza 

comunale e relativi documenti di attribuzione del codice identificativo per ciascuna attrazione di cui 
al D.M.I. 18/05/2007 e ss.mm.ii. con fotografia dell’attrazione;

f. copia della scheda tecnica dell’attrazione contenete la descrizione dei materiali usati, modalità di 
funzionamento e rispondenza agli standard di sicurezza vigenti con relativa foto dell’attrazione;

g. documentazione relativa ai collaudi e alle verifiche annuali della struttura che si intende utilizzare 
per l’attività, in corso di validità al momento della presentazione della domanda;

h. attestato di conformità dell’impianto elettrico redatto da un tecnico abilitato;
i. schema del posizionamento dell’attrazione con le esatte misure di ingombro e relative pertinenze 

(altezza dell’attrazione, vano cassa, pedana ecc.);
j. titolo di disponibilità della predetta attrazione (proprietà, locazione finanziaria ecc.);
k. copia del Durc aggiornato alla data di presentazione della domanda;
l. visura camerale aggiornata alla data di presentazione della domanda;
m. copia del log book/libretto delle manutenzioni dell’attrazione;
n. copia di polizza assicurativa di responsabilità civile e danni a cose e persone in corso di validità.

ESAME DELLE DOMANDE:

Le istanze regolarmente pervenute saranno esaminate da una apposita commissione, considerando 
nell’ordine di elencazione i seguenti criteri di priorità:

1. anzianità di concessione nell’ area per cui si concorre  (punti 2 per ogni anno di 
concessione);

2. anzianità di appartenenza alla categoria determinata dalla data di iscrizione dei richiedenti al 
REA (punti  1 per ogni anno di iscrizione);

3. in caso di parità l’Amministrazione utilizzerà i criteri preferenziali richiamati nel vigente 
regolamento per la concessione delle aree disponibili per l’installazione dei circhi, delle 
attività dello spettacolo viaggiante e dei parchi divertimento approvato con Del. Di C.C. n. 
15/ del 27/02/1997, seguendo il seguente ordine prioritario: 

- attrazionisti residenti a Cesenatico;
- attrazionisti residenti nella Provincia di Forlì-Cesena:
- attrazionisti residenti nella Regione;

In caso di ulteriore parità si procederà a sorteggio.

DICHIARAZIONI MENDACI:
si precisa che in caso di dichiarazioni mendaci si procederà secondo quanto previsto dal DPR 
n.445/2000.



         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

TERMINI DI CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO:

Entro 30 giorni dalla data di fine presentazione delle domande il Servizio Commercio stilerà 
apposita graduatoria sulla base dei criteri meglio definiti nei punti sopra citati. La graduatoria avrà 
validità triennale.

INFORMAZIONI GENERALI:

L’Amministrazione Comunale per ragioni di interesse pubblico si riserva il diritto di adottare, prima 
della scadenza dei termini, un motivato provvedimento di revoca, proroga e variazione del presente 
avviso.

Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso, si rimanda all’applicazione di leggi e di 
regolamenti in materia.

L’Ufficio competente è il Servizio Suap- Attività Produttive. 
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Lara  Brighi  
Il Responsabile del provvedimento è la Dirigente del Settore 4 Ing. Chiara Benaglia

Eventuali informazioni relative al presente avviso possono essere richieste ai seguenti recapiti:
Ufficio Commercio: 0547-79405-79417
e-mail: lara.brighi@comune.cesenatico.fc.it
   
TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni, i dati 
personali  forniti dai richiedenti saranno acquisiti per le sole finalità connesse all’espletamento delle 
procedure e delle attività strumentali e di controllo collegate di cui al presente avviso. Il trattamento dei dati 
avverrà nei modi e limiti richiesti dal perseguimento di dette finalità, anche attraverso procedure 
informatizzate. I dati personali acquisiti potranno essere  comunicati a soggetti terzi per specifici servizi 
strumentali al raggiungimento delle finalità sopra indicate. L’interessato potrà esercitare in ogni momento i 
diritti riconosciutigli dall’articolo 7 del Decreto Legislativo 196/2003. Titolare del trattamento è il Comune 
di Cesenatico. Responsabile del trattamento è il Dirigente del Settore 4.
Incaricati del trattamento sono i dipendenti dell’ufficio Attività Economiche - Suap e degli uffici comunali di 
staff addetti alle operazioni alla pubblicazione ed al controllo di cui al presente avviso. I dati personali 
indicati nelle domande saranno trattati in conformità alle disposizioni del D.Lgs. n. 196/2003 ed 
esclusivamente per le finalità e le modalità previste dal presente avviso.

Dalla Residenza Municipale, vedi segnatura
Il Dirigente del Sett. 4

 Dott.Ing. Chiara Benaglia
(documento firmato digitalmente  ai sensi di Legge)



COMUNE DI CESENATICO
ALLEGATO C - Aree pubbliche destinate allo spettacolo

viaggiante da assegnare con bando
")

")

")

")

")

")

")

")")

")

")
8

5

3

1

11

17

18

14

3 ter
3 bis

8 bis

Via- 

Via-Adriatica SS. 16

Via-Cese
natico

Viale-Carducci Giosuè

Viale-Mille (dei)

Via-Montaletto

Via
-Ca

na
le B

on
ific

azi
on

e

Viale-Mazzini Giuseppe
Viale-Saffi Aurelio

Via-Mesolino

Viale-Abba Cesare

Via-Cantalupo

Via-Saltarelli

Viale-De Amicis Edmondo

Viale-Milano

Via-Litorale Marina

Viale-Trento

Viale-Euclide

Viale-Torino

Via
le-M

agr
ini

Viale-Eulero (Euler Leonardo)

Via-Zara

Via-Fiorentina

Via
le-

Tic
ino

Via-Aristotele
Via-Fossa (Prov. 98)

Viale-Colombo Cristoforo

Viale-Pitagora

Viale-Mosca

Via-Curiel Eugenio

Via-Acquario

Viale-Sassari

Viale-Venezia

Viale-Canova Antonio

Viale-Archimede

Via
-Cr

em
on

a

Viale-Bramante Donato

Via
le-

Re
no

Viale-Pini (dei)

Via-Brusadiccia
Via

le-G
iot

to

Viale-Savio

Viale-Bixio Nino

Via-Da Mileto Talete

Viale-Manzoni Alessandro

Viale-Roma

Via-Arno

Via-Palazzone

Via-Leone

Via-Squero

Viale-Bernini Gian Lorenzo

Viale-Porto (del)

Viale-Rubicone

Via-Succi

Viale-Vespucci Amerigo

Viale-Tiziano Vecellio

Via-Monte Rosa

Viale-BolognaVia-Baldini

Viale-Negrelli Luigi

Viale-Sozzi Gastone

Via-Gemelli

Viale-Melozzo da Forlì

Viale-Cavour Benso Camillo

Viale-Raffaello Sanzio

Viale-Ferrara

Viale-Stoccolma

Via-Masini Francesco

Viale-C
ittà

 Gemellate

Viale-Magellano Fernando

Viale-Tevere

Viale-Alighieri Dante

Viale-Giardini al mare Giorgio Ghezzi

Via
-M

art
e

Viale-Cecchini Gino

Via
-M

ont
e A

lba
no

Viale-Lungomare Ponente

Via-Settembrini Luigi

Viale-Sintoni F.lli Gino e Urbano

Viale-Primo Maggio

Viale-Segantini Giovanni

Viale-G
aribaldi Anita

Via-Selene

Viale-Monti Vincenzo

Viale-Cartesio Renato Des Cortes Viale-Nazioni (delle)

Via-Aquila

Via-Marmolada

Viale-Marconi Ginesio

Via-M
ore

tti M
arin

o

Viale-Sciesa Amatore

Via-Torre Malatestiana

Via-Fossa

Via
le-B

att
isti

 Ce
sar

e

Via-Venere

Via-Raccordo Adriatica SS. 16

Viale-Mincio

Via-Cattaneo Carlo

Via-Manin Daniele

Viale-Parigi

Viale-Dalla Chiesa Carlo Alberto

Viale-Cabral Pedro Alonso

Via-Orione

Largo-San Giacomo

Viale-Carso

Via
-Co

nti 
Gio

van
ni

Via-Viola

Via-Darsena

Via
le-G

obe
tti 

Pie
ro

Viale-Isonzo

Viale-Pigafetta Antonio

Viale-Adige

Viale-Speri Tito

Via-Aspromonte
Via-Pellico Silvio Via-Montello

Viale-Gaza Arnaldo

Viale-Fucini Renato

Via
le-T

osc
ane

lli P
aol

o

Via-Monte Cimone

Via-Svevo Italo

Via
le-R

oss
elli

 F.ll
i Ca

rlo 
e N

ello

Viale-Mille (dei)

Via-Raccordo Adriatica SS. 16

Via-Canale Bonificazione

Via-Canale Bonificazione

Viale-Saffi Aurelio

Via
le-

Saf
fi A

ure
lio

Viale-Saffi Aurelio

Via-Canale Bonificazione

Viale-Saffi Aurelio

Via-Raccordo Adriatica SS. 16

Legenda       SCALA 1:10.000
") Area pubblica

AssiStr_new



ALLEGATO D alla deliberazione di G.C. n. 13 del 02/02/2024 
AREE PUBBLICHE DESTINATE ALLO SPETTACOLO VIAGGIANTE – BANDO FEBBRAIO 2024 

 

NUMERO DENOMINAZIONE CONTESTO TERRITORIALE INDIRIZZO SUPERFICIE 

1 Piazza Kennedy Ponente/Zadina Piazza Kennedy MQ. 176,62 

3 Via Matteucci angolo Via Squero Ponente/Zadina Incrocio tra Viale Matteucci e Via 
Squero 

MQ. 63 

3 bis Via Matteucci angolo Via Squero Ponente/Zadina incrocio tra Viale Matteucci e Via 
Squero 

MQ. 29 

3 ter Via Matteucci angolo Via Squero Ponente/Zadina incrocio tra Viale Matteucci e Via 
Squero 

MQ. 31,50 

5 Viale De Amicis e Viale Roma 
“Piazzetta Bravetti” 

Levante/Boschetto Viale De Amicis angolo Viale Roma MQ. 126,00 

8 Piazzale Comandini Levante/Boschetto Piazza Comandini MQ. 36,00 

8 bis Piazzale Comandini Levante/Boschetto Piazza Comandini Mq. 36,00 

11 Piazza Amato Levante/Boschetto Piazza Amato MQ. 44,00 

14 Via Mengoni angolo Via Melozzo da Forlì Valverde/Villamarina Via Mengoni angolo Via Melozzo MQ. 106,00 

17 Viale carducci - Parte del parcheggio tra Hotel 
Adria ed ex S.Monica 

Valverde/Villamarina Viale Carducci MQ. 122,00 

18 Piazza Volta Valverde/Villamarina Piazza Volta MQ. 578,00 



 

1 Piazza Kennedy Ponente/Zadina Piazza Kennedy MQ. 176,62 

 
 
 
 
 

FOTO INSERIMENTO STRALCIO DI AEROFOTOGRAMMETRIA 
 

 



 

3 Via Matteucci angolo Via Squero Ponente/Zadina Incrocio tra Viale Matteucci e Via 
Squero 

MQ. 63 

 

 
FOTO INSERIMENTO STRALCIO DI AEROFOTOGRAMMETRIA 

 

 



 

3 bis Via Matteucci angolo Via Squero Ponente/Zadina incrocio tra Viale Matteucci e Via 
Squero 

MQ. 29 

 
 

FOTO INSERIMENTO STRALCIO DI AEROFOTOGRAMMETRIA 

 



 

3 ter Via Matteucci angolo Via Squero Ponente/Zadina incrocio tra Viale Matteucci e Via 
Squero 

MQ. 31,50 

 
 

FOTO INSERIMENTO STRALCIO DI AEROFOTOGRAMMETRIA 

 



 

5 Viale De Amicis e Viale Roma 
“Piazzetta Bravetti” 

Levante/Boschetto Viale De Amicis angolo Viale 
Roma 

MQ. 126,00 

 
 
 

FOTO INSERIMENTO STRALCIO DI AEROFOTOGRAMMETRIA 

 



 

8 Piazzale Comandini Levante/Boschetto Piazza Comandini MQ. 36,00 

 
 
 
 
 

FOTO INSERIMENTO STRALCIO DI AEROFOTOGRAMMETRIA 
 
 



 

8 bis Piazzale Comandini Levante/Boschetto Piazza Comandini Mq. 36,00 

 
 
 
 

FOTO INSERIMENTO STRALCIO DI AEROFOTOGRAMMETRIA 
 
 
 

 



 

11 Piazza Amato Levante/Boschetto Piazza Amato MQ. 44,00 

 
 
 

FOTO INSERIMENTO STRALCIO DI AEROFOTOGRAMMETRIA 
 
 
 

 



 

14 Via Mengoni angolo Via Melozzo da Forlì Valverde/Villamarina Via Mengoni angolo Via Melozzo MQ. 106,00 

 
 
 
 

FOTO INSERIMENTO STRALCIO DI AEROFOTOGRAMMETRIA 
 
 

 



 

17 Viale carducci - Parte del parcheggio tra Hotel 
Adria ed ex S.Monica 

Valverde/Villamarina Viale Carducci MQ. 122,00 

 
 

FOTO INSERIMENTO STRALCIO DI AEROFOTOGRAMMETRIA 
 
 
 
 
 

 



 

18 Piazza Volta Valverde/Villamarina Piazza Volta MQ. 578,00 

 
 
 

FOTO INSERIMENTO STRALCIO DI AEROFOTOGRAMMETRIA 
 
 
 



ALLEGATO E  alla determinazione n.   del  
Modulo di domanda per richiesta concessione della durata triennale ( 2024-2026) di suolo pubblico/aree per 
l’installazione di singole attrazioni della spettacolo viaggiante sparse del territorio di cui alla deliberazione di Giunta 
Comunale n.  13 del  02/02/2024

N.B. da inviare entro le ore 13:00 del   26/02/2024 solo mediante posta elettronica certificata all’indirizzo 
pec del Comune di Cesenatico cesenatico@cert.provincia.fc.it  con indicazione nell’oggetto “ domanda di 
concessione suolo pubblico/aree della durata triennale (2024-2026) per l’installazione di singole attrazioni 
dello spettacolo viaggiante sparse sul territorio”.

Allegato all’AVVISO PUBBLICO

in attuazione della determinazione dirigenziale n.  ……….del  …………...

 

Marca da Bollo da euro 16,00   

AL COMUNE DI  CESENATICO (FC)
Settore 4 – Ufficio attività economiche –SUAP

Via M. Moretti 5     47042- Cesenatico (FC)
pec: cesenatico@cert.provincia.fc.it

sito internet: http://www.comune.cesenatico.fc.it

Il sottoscritto:

Cognome………………………………….....……...Nome…………….…………………………………………………..

C.F:|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| data di nascita……./……./……./ Sesso: M    F

Cittadinanza……………………

Luogo di nascita: Stato……………………………………………………….………………

Comune………………………………………………………………………………………… Provincia …………………..

Residenza: Comune………………….…………………………………….………………… Provincia………..…………..

Via/piazza………………………………………………………………….………………….n.…………CAP……….…….. 
in qualità di

Titolare dell’omonima impresa individuale PARTITA IVA (se già iscritto) |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

Tipo di attività svolta ….………………………………………………………….……………………………………………

Insegna di esercizio …..……………………………………………………………………………………………………….

Con sede nel Comune di …………………………………………………………........... Provincia ………………………

Via/piazza …………………………………………...n. …………CAP ……………… tel. ………….……………………...

N. di iscrizione al Registro Imprese (se già iscritto) ………………………………..CCIAA di …………………………..

INDIRIZZO PEC (OBBLIGATORIO) ..........................................................................................................................    

oppure

Legale rappresentante della Società: 
…………………………..………………………………………………………………………………………………………..

C.F|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|     PARTITA IVA (se diversa da C.F.) |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

Denominazione o ragione sociale ………………………………………………….……………………………………….

mailto:cesenatico@cert.provincia.fc.it
mailto:cesenatico@cert.provincia.fc.it
http://www.comune.cesenatico.fc.it/


Tipo di attività svolta ….………………………………………………………….……………………………………………

Insegna di esercizio …..……………………………………………………………………………………………………….

Con sede nel Comune di …………………………………………………………...Provincia ……………………………..

Via/piazza …………………………………………...n. …………CAP ………………tel. ………….………………………

N. di iscrizione al Registro Imprese (se già iscritto) ………………………………..CCIAA di …………………………..

INDIRIZZO PEC (OBBLIGATORIO) ..........................................................................................................................      

CHIEDE

Di partecipare all’avviso pubblico per la concessione suolo pubblico/aree della durata triennale (2024-
2026)  per l’installazione di singole attrazioni dello spettacolo viaggiante sparse sul territorio.   

• di essere interessato all’assegnazione dell’area pubblica mappata e contraddistinta al 
numero______ con superficie mq. ______ con l’attrazione avente Codice identificativo 
n°_______________________ denominata  (   ) piccola  (   )  media attrazione avente il 
seguente ingombro _________________di cui all’avviso pubblico;  

• o, in alternativa per la sola area 14 di essere interessato all’assegnazione dell’area pubblica 
mappata e contraddistinta al numero 14 con superficie mq. ______ con attrazioni, dello 
stesso proprietario, aventi Codice identificativo n°_______________________ denominata  (   
) piccola  (   )  media attrazione avente il seguente ingombro _________________ 
n°______________________ denominata  (   ) piccola  (   )  media attrazione avente il 
seguente ingombro _________________di cui all’avviso pubblico

A tal fine DICHIARA:

• di essere il legale rappresentante della ditta, impresa o società in premessa descritta;
• di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 71 del D.lgs. 59 DEL 2010 (limitatamente ai   

requisiti morali per l’esercizio dell’attività di commercio);
• che non sussistono nei confronti del sottoscritto, nei confronti dei familiari conviventi,  nei 

confronti dell’impresa sopra specificata così come nei confronti dei membri del Consiglio di 
Amministrazione-legali rappresentanti, e nei confronti di tutti i soci dell’impresa cause di 
divieto, di decadenza o sospensione di cui alla vigente normativa per il contrasto alla criminalità 
organizzata (D.Lgs 159/2011 antimafia art. 85);

• di aver preso visione dell’avviso pubblico approvato con deliberazione G.C .n. 13   del 
02/02/2024  e in attuazione della determinazione dirigenziale n. ……. del ………….., di cui il 
presente modulo costituisce parte integrante e sostanziale, e di accettare senza riserve tutto 
quanto previsto dalla delibera citata, dall’avviso predetto e dal presente modulo;

• di trovarsi nelle condizioni e situazioni indicate dall’avviso quali elementi dei criteri di 
ammissibilità o valutazione della richiesta, per le quali viene attribuito uno specifico punteggio 
alla domanda, in particolare a tal fine:

a) di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 
iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa (in caso di società la presente 
dichiarazione vale per tutti i singoli soci);

b) di essere in possesso dei requisiti morali di cui all’art. 11 del TULPS e non siano sottoposti a misure di 
prevenzione in materia antimafia di cui al D.Lgs. 06/09/2011 n. 159 (i soggetti indicati nell’art. 85 del 
D.Lgs 159/2011);

c) di non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire informazioni alla 
Pubblica Amministrazione e non essere stata pronunciata a loro carico alcuna condanna, con 
sentenza passata in giudicato, per qualsiasi reato che determina l'incapacità a contrattare con la 
P.A. (in caso di società la presente dichiarazione vale per tutti i singoli soci);



d) di essere in regola con il pagamento di tributi /entrate comunali (tari, imu, canone di 
occupazione suolo pubblico, pubblicità, concessioni ecc.)

e) di essere in regola con il rispetto delle disposizioni in materia di assicurazione sociale e 
previdenziale e in regola con i versamenti contributivi (da allegare);

f) che l’impresa è regolarmente iscritta alla Camera di Commercio competente per territorio, dalla 
quale risulti la data di costituzione e inizio attività dell’impresa da cui risulta l’iscrizione in 
qualità di operatore dello spettacolo viaggiante al REA dal ________________;

g) che l’impresa non si trova in stato di fallimento, liquidazione, concordato preventivo o altra 
procedura concorsuale o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una 
di tali situazioni;

h) che i rapporti di lavoro posti in essere dalla impresa richiedente  sono attivati nel pieno rispetto 
della legge n. 68/1999 e ss.mm.ii, del D. Lgs.vo n. 81/2008 e ss.mm.ii. e del contratto collettivo 
nazionale di lavoro del settore specifico sottoscritto dalle OO.SS. maggiormente rappresentative 
sul territorio nazionale;

i) di essere stato concessionario per l’area per cui concorre dal____________al _____________ in 
regime di concessione ricorrente/temporanea;

j) di essere iscritto in qualità di operatore dello spettacolo viaggiante al REA dal _____________ ;
k) di essere in possesso di licenza di spettacolo viaggiante

       ALLEGATI:
a) licenza dello spettacolo viaggiante ex art. 69 TULPS comprensiva dell’elenco delle attrazioni che si 

intendono utilizzare;
b) copia del documento di identità in corso di validità del richiedente e nel caso di società, di tutti i soci;
c) copia del permesso di soggiorno in corso di validità per i cittadini stranieri (richiedente e/o soci);
d) copia del codice fiscale del richiedente e nel caso di società, di tutti i soci;
e) il tipo di attrazione che si intende installare, secondo la denominazione risultante dalla licenza comunale e 

relativi documenti di attribuzione del codice identificativo per ciascuna attrazione di cui al D.M.I. 
18/05/2007 e ss.mm.ii.con fotografia dell’attrazione;

f) copia della scheda tecnica dell’attrazione contenete la descrizione dei materiali usati, modalità di 
funzionamento e rispondenza agli standard di sicurezza vigenti con relativa foto dell’attrazione;

g) documentazione relativa ai collaudi e alle verifiche annuali della struttura che si intende utilizzare per 
l’attività, in corso di validità al momento della presentazione della domanda;

h) attestato di conformità dell’impianto elettrico redatto da un tecnico abilitato;
i) schema del posizionamento dell’attrazione con le esatte misure di ingombro e relative pertinenze (alteza 

dell’attrazione, vano cassa, pedana ecc.);
j) titolo di disponibilità della predetta attrazione (proprietà, locazione finanziaria ecc.);
k) copia del Durc aggiornato alla data di presentazione della domanda;
l) visura camerale aggiornata alla data di presentazione della domanda;
m) copia del log book/libretto delle manutenzioni dell’attrazione.
n) copia di polizza assicurativa di responsabilità civile e danni a cose e persone in corso di validità;

I sopraelencati allegati sono necessari per la valutazione dell’ammissibilità domanda e per il computo del 
relativo punteggio di valutazione.
La domanda sarà ritenuta NON AMMISSIBILE nel caso in cui da controlli d’ufficio, la ditta 
richiedente risulterà non essere in regola con il pagamento di tributi/entrate comunali (quali Tari, 
Imu, Canone di occupazione suolo pubblico, Pubblicità, Imposta di soggiorno, concessioni ecc. 
ecc…).
Consapevole della responsabilità che assume e delle sanzioni stabilite dalla Legge in caso di 
dichiarazioni mendaci (art. 76 del D.P.R. 445/2000).

Dichiaro di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi del G.D.P.R. 
679/2016.              

........................................ li,……………….                                               Firma …………......................................



INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art 13 del Regolamento europeo n. 679/2016

1. Premessa
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, il Comune di Cesenatico, in qualità di “Titolare del 
trattamento”, è tenuta a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali.

2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è il Comune di Cesenatico, con sede in 
Via M. Moretti, 4 – 47042 CESENATICO.
Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste di cui al 
paragrafo n. 10, al Comune di Cesenatico, Ufficio Suap, via pec cesenatico@cert.provincia.fc.it

3. Il Responsabile della protezione dei dati personali
Il Comune di Cesenatico ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società LepidaSpA (dpo-
team@lepida.it).

4. Responsabili del trattamento
L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi trattamenti di dati personali di cui l’Ente 
la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli di esperienza, capacità e 
affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della 
sicurezza dei dati.
Vengono formalizzate da parte dell’Ente istruzioni, compiti e oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione 
degli stessi a "Responsabili del trattamento". Vengono sottoposti tali soggetti a verifiche periodiche al fine di 
constatare il mantenimento dei livelli di garanzia registrati in occasione dell’affidamento dell’incarico iniziale.

5. Soggetti autorizzati al trattamento
I Suoi dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale incaricato del 
trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla 
concreta tutela dei tuoi dati personali.

6. Finalità e base giuridica del trattamento
Il trattamento dei suoi dati personali viene effettuato dal Comune di Cesenatico per lo svolgimento di funzioni 
istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) non necessita del suo consenso. I dati personali sono 
trattati per le seguenti finalità: espletamento delle attività inerenti alla partecipazione all’ avviso pubblico per la 
concessione durata triennale 2024-2026.

7. Destinatari dei dati personali
I suoi dati personali possono essere oggetto di comunicazione o diffusione ai gestori di servizi esterni.

8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE
I suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea.

9. Periodo di conservazione
I suoi dati sono conservati in modo permanente.

10. I suoi diritti
Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto:
 di accesso ai dati personali;
 di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano;
 di opporsi al trattamento;
 di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali.

11. Conferimento dei dati
Il conferimento dei Suoi dati è necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato conferimento comporterà 
l’impossibilità di conferire la relativa autorizzazione.

mailto:cesenatico@cert.provincia.fc.it
mailto:dpo-team@lepida.it
mailto:dpo-team@lepida.it

